
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

                                                            

 

                                                    D I S P O Z I Ţ I E 
privind aprobarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne,cărbuni,combustibili 

petrolieri pentru familiile/persoanele beneficiare de ajutor social 
 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa; 
 Având în vedere 

- referatul inregistrat cu nr 4212/29.09.2020 al compartimentului de asistenta sociala, prin 
care face cunoscuta situatia beneficiarilor Legii nr. 416/2001, care utilizeaza pentru 
incalzirea locuintei lemne, carbuni, combustibili perolieri. 

- prevederile art.23 din HG nr.920/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a prevederilor OUG 70/2011 privind masurile de protectie sociala in perioada sezonului rece, 
cu modificarile si completarile ulterioare. 

- prevederile art. 11, alin. 2,  art.25, alin (1)-(5) si art.35 din OUG 70/2011  privind masurile  
de protectie sociala in perioada sezonului rece, cu modificarile aduse de OG nr.27/2013. 

            
               În temeiul art.155 alin.5 lit.c) raportat la alin.1 lit.d) si art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu 
art.240 alin.1 din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
 

                                                            D I S P U N : 

 

       Art.1 – Pe data emiterii prezentei dispozitii, pentru perioada  noiembrie 2020 – martie 2021, se 
stabileşte dreptul la ajutor pentru încălzirea locuinţei cu combustibili solizi sau petrolieri pentru familia, 
reprezentată de d-nul Bujoreanu Emil, CNP - cu domiciliul in comuna Balaciu, str. -, nr. - in cuantum de 
58 lei/luna, valoarea totala a ajutorului fiind de 290 lei. 
      Art.2 - Titularul ajutorului prevăzut la art.1 are obligaţia de a aduce la cunoştinţa primarului orice 
modificare intervenită în componenţa familiei şi a veniturilor realizate sau cu privire la domiciliu, în 
termen de 5 zile de la data modificării. 
      Art.3 – Data platii ajutorului pentru incalzirea locuintei se face o singura data, in numerar la 
casieria Primariei Balaciu pana la data de 31.10.2020. 
      Art.4 – In caz de nemultumire,titularul ajutorului pentru incalzirea locuintei poate ataca prezenta 
dispoziţie la Tribunalul Ialomita , în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
     Art.5 - Prin grija compartimentului de asistenţă socială prezenta dispoziţie se va comunica 
titularului ajutorului,compartimentului programe-prognoze,buget,contabilitate,AJPIS Ialomita şi 
Instituţiei Prefectului în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
   
 
                    P R I M A R                      Contrasemneaza pentru legalitate 
             Secretarul general al comunei Balaciu 
               Simion Mirel Danut                          Alexandru Viorel Trandafir 
 
 
 
 
 
Nr. 69 
Emisă la comuna Balaciu 
Astăzi 29.09.2020. 


	D I S P O Z I Ţ I E

